

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

कोड नं०

65/S/A

[illegible]

अनुक्रमांक

Set / सेट

A

उद्यमिता

(249)

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi only. However, If you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.



- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. 65/S/A, Set [A] on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या उतनी ही है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी एवं हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/S/A, सेट [A], लिखें।



ENTREPRENEURSHIP

उद्यमिता

(249)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This question paper consists of four Parts, viz., Part—I, Part—II, Part—III and Part—IV containing 30 questions.

- (ii) Part—I contains 8 Multiple Choice Questions (MCQs). For MCQ, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-book. Each question carries 1 mark.
- (iii) Part—II contains 8 Very Short Answer-type Questions. Answer each question in **80** to **100** words. Each question carries 3 marks.
- (iv) Part—III contains 8 Short Answer-type Questions. Answer each question in **100** to **120** words. Each question carries 4 marks.
- (v) Part—IV contains 6 Long Answer-type Questions. Answer each question in **120** to **150** words. Each question carries 6 marks.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों, खण्ड—I, खण्ड—II, खण्ड—III तथा खण्ड—IV में विभाजित हैं।
 - (ii) प्रश्न-पत्र के खण्ड—I में 8 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
 - (iii) प्रश्न-पत्र के खण्ड—II में 8 अति लघूत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **80** से **100** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।
 - (iv) प्रश्न-पत्र के खण्ड—III में 8 लघूत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **100** से **120** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं।
 - (v) प्रश्न-पत्र के खण्ड—IV में 6 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120** से **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक निर्धारित हैं।



Part—I / खण्ड—I

1. In which managerial function, entrepreneur appoints the right person for the right job? 1

(A) Planning (B) Organizing
(C) Staffing (D) Directing

किस प्रबंधकीय समारोह में उद्यमी सही काम के लिए सही व्यक्ति को नियुक्त करता है?

(A) नियोजन (B) संगठन
(C) कर्मचारी नियुक्ति (D) निर्देशन

2. Which of the following is **not** concerned with Push factors? 1

(A) Culture
(B) Not getting a job of choice
(C) Individual capabilities
(D) Individual preference for alternate source of employment

निम्न में से कौन पुश कारकों से संबंधित नहीं है?

(A) संस्कृति
(B) पसंद का काम नहीं मिल रहा है
(C) व्यक्तिगत क्षमताएँ
(D) रोजगार के वैकल्पिक स्रोत के लिए व्यक्तिगत प्राथमिकता

3. When the share of enterprise sales is more in total market sales, it is said to be

(A) increased revenue (B) increased profits
(C) market share (D) All of the above 1

जब कुल बाजार बिक्री में उद्यम की बिक्री का हिस्सा अधिक है, तो इसका अर्थ होता है

(A) राजस्व में वृद्धि (B) बढ़ा हुआ मुनाफा
(C) बाजार में हिस्सेदारी (D) उपरोक्त सभी



4. Which of the following **cannot** be protected under copyright? 1

- (A) Music (B) Drawings
(C) Video games (D) Actor

कॉपीराइट के तहत निम्नलिखित में से किसे संरक्षित नहीं किया जा सकता है?

- (A) संगीत (B) चित्र
(C) वीडियो गेम (D) अभिनेता

5. Identify the negative motivation from the following : 1

- (A) Issue of memo
(B) Promotion
(C) Increment in salary
(D) Recognition of work by giving award

निम्न में नकारात्मक प्रेरणा की पहचान कीजिए :

- (A) ज्ञापन जारी करना
(B) पदोन्नति
(C) वेतन में वृद्धि
(D) पुरस्कार देकर काम की सराहना

6. SWOT model **does not** include

- (A) weaknesses (B) opportunities
(C) strength (D) trade

स्वॉट मॉडल में शामिल नहीं है

- (A) कमजोरियाँ (B) अवसर
(C) शक्ति (D) व्यापार

7. Minimum number of members required to form a public company is

- (A) 2 (B) 3
(C) 5 (D) 7

सार्वजनिक कंपनी बनाने के लिए आवश्यक न्यूनतम सदस्यों की संख्या है

- (A) 2 (B) 3
(C) 5 (D) 7

8. MSME stands for

- (A) Mini, Small and Medium Enterprise
- (B) Micro, Small and Medium Enterprise
- (C) Micro, State and Medium Enterprise
- (D) Micro, Skill and Medium Enterprise

1

MSME का अर्थ है

- (A) मिनी, लघु और मध्यम उद्यम
- (B) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम
- (C) सूक्ष्म, राज्य और मध्यम उद्यम
- (D) सूक्ष्म, कौशल और मध्यम उद्यम

Part—II / खण्ड—II

9. State the meaning of women entrepreneurs.

3

महिला उद्यमियों का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

10. Differentiate between Private and Public Entrepreneurs.

3

निजी और सार्वजनिक उद्यमी के बीच अंतर कीजिए।

11. How do entrepreneurs help in reducing the regional disparities?

3

क्षेत्रीय असमानताओं को कम करने में उद्यमी कैसे मदद करते हैं?

12. State the role of entrepreneurs in creating employment in advertising services.

3

विज्ञापन सेवाओं में रोजगार सृजित करने में उद्यमियों की भूमिका को समझाइए।

13. Motives drive human beings to go ahead. Explain the various categories of human motives.

3

उद्देश्य इंसान को आगे बढ़ने के लिए प्रेरित करते हैं। मानव उद्देश्यों की विभिन्न श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

14. When entrepreneurs face difficulties they do not feel pressurized instead they look for ways of overcoming those difficulties by finding solutions. Explain any *three* characteristics of successful entrepreneur.

3

जब उद्यमियों को कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है, तो वे दबाव महसूस नहीं करते, बल्कि वे समाधान ढूँढ़कर उन कठिनाइयों पर काबू पाने के तरीके खोजते हैं। सफल उद्यमी की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।



15. Udyami Mitra Portal improves accessibility of credit for MSMEs and provide handholding services. Explain the significance of this e-resource in the light of given statement. 3
उद्यमी मित्र पोर्टल एम.एस.एम.ई. के लिए ऋण की उपलब्धता में सुधार करता है और सहायक सेवाएँ प्रदान करता है। दिए गए कथन के आलोक में इस ई-संसाधन के महत्व को समझाइए।
16. What do you understand by MSME in the Indian context? Explain. 3
भारतीय संदर्भ में MSME से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

Part—III / खण्ड—III

17. Define innovation. What are its benefits for society? Explain any *three*. 4
नवाचार को परिभाषित कीजिए। समाज के लिए इसके क्या लाभ हैं? किन्हीं **तीन** को समझाइए।
18. Many considerations are to be kept in mind while doing SWOT analysis. Explain any *three* such considerations. 4
SWOT का विश्लेषण करते समय कई बातों को ध्यान में रखा जाना चाहिए। इस तरह की कोई **तीन** ध्यान में रखने योग्य बातें बताइए।
19. Explain the brainstorming technique of idea generation. 4
विचार सृजन की बुद्धिशीलता तकनीक को समझाइए।
20. There are many factors that affect the decision of an entrepreneur of choice of business organization. Explain any *four* such factors. 4
कई कारक हैं, जो व्यावसायिक संगठन की पसंद के उद्यमियों के निर्णय को प्रभावित करते हैं। ऐसे किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए।
21. Discuss the various aspects taken into consideration during the process of physical resource mobilization. 4
भौतिक संसाधन जुटाने की प्रक्रिया के दौरान ध्यान में रखे गए विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।
22. Explain the functions of SIDBI (Small Industries Development Bank of India). 4
सिडबी (भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक) के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
23. Explain about Courier Company Services. 4
कुरियर कंपनी सेवाओं को समझाइए।
24. Define business incubators. Explain its physical and networking facilities. 4
बिजनेस इन्क्यूबेटर को परिभाषित कीजिए। इसकी भौतिक और नेटवर्किंग सुविधाओं की व्याख्या कीजिए।



Part—IV / खण्ड—IV

- 25.** “Balanced regional development helps to fully utilize the region’s potential in the most effective ways.” Explain the various ways of such help in the light of the given statement. 6
संतुलित क्षेत्रीय विकास सबसे प्रभावी तरीकों से क्षेत्र की क्षमता का पूरी तरह से उपयोग करने में सहायक होता है। दिए गए कथन के आलोक में उसके विभिन्न तरीके बताइए।
- 26.** Define IPR. Why is it essential to protect IP for the success of any business? 6
IPR को परिभाषित कीजिए। किसी भी व्यवसाय की सफलता के लिए IP की सुरक्षा करना क्यों आवश्यक है?
- 27.** “Need hierarchy theory suggests one need is more urgent at one point of time than others.” Explain the statement with the help of pyramidal structure of Maslow’s need hierarchy theory. 6
आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत का सुझाव है कि एक की आवश्यकता दूसरों की तुलना में एक समय में अधिक जरूरी है। मास्लो के जरूरत पदानुक्रम सिद्धांत की पिरामिड संरचना की मदद से कथन की व्याख्या कीजिए।
- 28.** “Angel investors are those individuals who invest in small startups. They are high net worth individuals who invest their personal funds in startup.” Critically analyze Angel investment funds as a source of finance in the light of given statement. 6
“एंजेल निवेशक वे व्यक्ति हैं, जो छोटे स्टार्टअप में निवेश करते हैं। वे उच्च निवल मूल्य के व्यक्ति हैं, जो स्टार्टअप में अपनी व्यक्तिगत निधियों का निवेश करते हैं।” दिए गए कथन के आलोक में वित्त के स्रोत के रूप में एंजेल निवेश कोषों का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 29.** “Ease of doing business has resulted into a substantial jump in credential creation for India.” Explain the meaning and importance of ease of doing business in reference to the given statement. 6
“व्यापार करने में आसानी से भारत के लिए साख निर्माण में काफी उछाल आया है।” दिए गए कथन के संदर्भ में व्यवसाय करने में आसानी के अर्थ और महत्व को समझाइए।
- 30.** “Project report must contain a brief yet complete profile of the project the entrepreneur intends to deal with.” Explain the statement while elaborating the concept of project report. 6
परियोजना रिपोर्ट में उस परियोजना का संक्षिप्त किन्तु पूर्ण विवरण होना चाहिए जिस पर उद्यमी कार्य करना चाहता है। परियोजना रिपोर्ट की अवधारणा को विस्तार से समझाते हुए दिए गए कथन की व्याख्या कीजिए।

★ ★ ★

